
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2918 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 007/2022 
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 291/2022 
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2022 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2021 - PMCH 
ERRATA HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021-SRP 
ERRATA EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO 

 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 007/2022 – Empreitada Menor Preço Global – Objeto:  Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços de 
Engenharia para Construção de Estacionamento na Prefeitura Municipal de Chapadinha.  ‘’ALTERANDO’’ a data de abertura do certame que passará a ser dia 
útil 22/08/2022 as 08:30 horas. Permanecem inalterados os demais termos do edital. Cópias do Edital poderão ser obtidas no site : 
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce. Chapadinha/MA, 11/08/2022. Luciano de Souza Gomes – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 

 
No EXTRATO CONTRATO Nº 291/2022 - Processo Administrativo Nº 3718/2022. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2022. DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2022 - 
EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2915 – Páginas 02 e 03. 
 
Onde se lê:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.14 – Secretaria Municipal de Saúde; 02.14.01 – Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0010.2131.0000 – Manutenção 
e Funcionamento das Ações de Média e Alta Complexidade; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
Leia-se:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE - PAB 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

  

3.3.90.30.00 Material De Consumo 

 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2918 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE - PAB 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

  

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA EXTRATO CONTRATO 

 
No extrato do CONTRATO Nº 112/2022. ORIGEM: CARONA Nº 005/2022 – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2021/P.E. 010/2021/ORIGEM: MUNICIPIO 
DE SANTA QUITÁRIA DO MARANHÃO/MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA RAIMUNDO NONATO MARTINS BRITO - ME 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 35.189.000/0001-66.  
 
Onde se lê: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.122.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DOS 
PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.122.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DOS 
PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DO DIA 08 DE MARÇO DE 2022, EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2809 – 
Página 20 
 
Leia-se:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2021 - PMCH 

PROC. ADM. Nº 4339/2022, APENSO AO PROC. ADM. 0101.0011.2021  – PMCH 
  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO Nº 009/2021-PP/PP 001/2021, REFERENTE AO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S10) E ÓLEOS LUBRIFICANTES DERIVADOS DE PETRÓLEO, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, 
CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, sediada na Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha – MA, representada neste ato pela Sra.  Nara da Silva Macedo, 
brasileira, casada, Secretária Municipal de Educação, residente nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa C. C. SOARES E CIA LTDA, CNPJ: 
07.602.952/0001-24, localizada na Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 2010 – Centro, Chapadinha/MA,  por intermédio do proprietário e representante legal o Sr. 
Cloves Carlos Soares, empresário, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 053208192014-0 SESP/MA e CPF: 329.841.033-00, doravante 
denominado CONTRATADO, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo de Acréscimo de valor, oriundo do Contrato nº 009/2021 do Pregão Presencial nº 
001/2021, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: O presente Termo Aditivo terá o acréscimo de 25% 
nos itens do contrato, ficando o aditivo no valor total de R$ 75.565,00 (Setenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais). CLÁUSULA SEGUNDA - DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA. O presente Termo Aditivo entra em vigor 
a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente 
Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. 
Chapadinha - MA, 01 de Julho de 2022. NARA DA SILVA MACEDO/Secretário Municipal/CONTRATANTE. CLOVES CARLOS SOARES/Representante Legal da 
empresa/CONTRATADO.  

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2918 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021-SRP 
 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Saúde, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 031/2021-SRP, que teve como objetivo a 
seleção das melhores propostas para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES DE 
INTERESSE DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA.  
 
ONDE SE LÊ: 
 
ARGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.262.411/0001-03, vencedora desse certame no valor de R$  13.450,00  (Treze mil, quatrocentos e cinquenta reais), 
CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.258.209/0001-15, 
vencedora desse certame no valor de R$  19.410,00 (Dezenove mil, quatrocentos e dez reais), COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 95.433.397/0001-11, vencedora desse certame no valor de R$  37.350,00 (Trinta e sete mil, trezentos e cinquenta reais), CONSAUDE 
DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 10.956.557/0001-54, vencedora desse certame no valor de R$  346.132,70 (Trezentos e quarenta e seis mil, cento e 
trinta e dois reais e setenta reais), DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.897.039/0001-00, vencedora desse certame no 
valor de R$  120.000,00 (Cento e vinte mil reais), L C LIMA COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 01.158.780/0001-65, vencedora desse certame no valor de R$  
383.837,00 (Trezentos e oitenta e três mil, oitocentos e trinta e sete reais), M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.499.939/0001-
76, vencedora desse certame no valor de R$   58.800,00 (Cinquenta e oito mil e oitocentos reais), NUTRIMED DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALAR E 
VETERINÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.381.030/0001-35, vencedora desse certame no valor de R$  257.779,10 (Duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e 
setenta e nove reais e dez centavos), PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.570.361/0001-67, vencedora desse certame no valor de 
R$  208.590,00 (Duzentos e oito mil, quinhentos e noventa reais), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA,  
 
LEIA-SE: 
 
ARGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.262.411/0001-03, vencedora desse certame no valor de R$  13.450,00  (Treze mil, quatrocentos e cinquenta reais), 
CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.258.209/0001-15, 
vencedora desse certame no valor de R$  19.410,00 (Dezenove mil, quatrocentos e dez reais), COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 95.433.397/0001-11, vencedora desse certame no valor de R$  37.350,00 (Trinta e sete mil, trezentos e cinquenta reais), CONSAUDE 
DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 10.956.557/0001-54, vencedora desse certame no valor de R$  525.577,70 (Quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos 
e setenta e sete reais e setenta centavos), DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.897.039/0001-00, vencedora desse 
certame no valor de R$  120.000,00 (Cento e vinte mil reais), L C LIMA COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 01.158.780/0001-65, vencedora desse certame no 
valor de R$  383.837,00 (Trezentos e oitenta e três mil, oitocentos e trinta e sete reais), M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
31.499.939/0001-76, vencedora desse certame no valor de R$   58.800,00 (Cinquenta e oito mil e oitocentos reais), NUTRIMED DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALAR E VETERINÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.381.030/0001-35, vencedora desse certame no valor de R$  257.779,10 (Duzentos e cinquenta e sete 
mil, setecentos e setenta e nove reais e dez centavos), PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.570.361/0001-67, vencedora desse 
certame no valor de R$  208.590,00 (Duzentos e oito mil, quinhentos e noventa reais), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA,  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

NO EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 041/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021-SRP. 
 
OBJETO. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
DE INTERESSE DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA. 
ONDE SE LÊ:  

EMPRESA: CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI 

CNPJ: 10.956.557/0001-54 

ENDEREÇO: Rua Hemeterio Leitão, 06 Parte I nº S/N- Bairro São Francisco, São Luis/MA 

REPRESENTANTE: Luiz Marques Barbosa Junior       CPF nº 673.827.033-04 

E-MAIL: diretoria@consaudedist.com.br                                     TEL.: (98) 3227-4898 

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID V. UNIT. V. TOTAL 

5 
AGULHA DE RAQUI QUINCKE 2267 LONGAS 149-OBESO (22). 
MARCA: PROCARE 

Caixa 10 R$ 342,00 R$ 3.420,00 

6 
AGULHA DE RAQUI QUINCKE 2267 LONGAS 149-OBESO (25). 
MARCA: PROCARE 

Caixa 10 R$ 342,00 R$ 3.420,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2918 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 

11 
APARELHO DE PRESSÃO PARA PACIENTE OBESO. 
MARCA: PREMIUM 

Unidade 5 R$ 114,00 R$ 570,00 

13 
APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL DE PULSO. 
MARCA: PREMIUM 

Unidade 50 R$ 180,00 R$ 9.000,00 

24 
AUTOCLAVE VITALE 21 LTS INOX  - MODO DE 
OPERAÇÃO/CAPACIDADE/ACESSÓRIOS: DIGITAL/ ATÉ 21 LITROS. 
MARCA: ALT 

Unidade 20 R$ 4.298,00 R$ 85.960,00 

29 
BANDEJA INOX. 
MARCA: FAMI 

Unidade 5 R$ 112,00 R$ 560,00 

31 
BAQUETA RODIZIO. 
MARCA: MODELO MOVEIS 

Unidade 15 R$ 476,00 R$ 7.140,00 

39 

BISTURI ELÉTRICO DELTRONIX B-3600SM - Gerador com potência 
mínima de 300W, microcontrolado por microprocessadores, capaz 
de ler a impedância dos tecidos nos modos bipolar e corte. Deve 
possuir tecnologia que proteja o paciente contra queimaduras em 
locais alternativos, principalmente com o uso de eletrodos de ECG. 
Os controles de energia podem ser ajustados através dos painéis 
com membranas a prova d água com leitura digital de potência. 
Modos de operação no mínimo: Bipolar, Monopolar. Especificação 
mínima do gerador: Corte puro (300W), Blend (130W), Coagulação 
(120W) e Bipolar (70W). Deve possuir regulador de alarme sonoro. 
Deve ser compatível com sistema de gás argônio. Acessórios que 
acompanham o equipamento: 01 carro de transporte e 01 pedal 
bipolar. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade 
solicitante. 
MARCA: DELTRONIX 

Unidade 3 R$ 8.948,00 R$ 26.844,00 

40 
BOLA SUIÇA 65CM. 
MARCA: SUPERMEDY 

Unidade 1 R$ 73,50 R$ 73,50 

43 
CABOS PARA BISTURI Nº04. 
MARCA: ABC 

Unidade 100 R$ 158,00 R$ 15.800,00 

45 
CADEIRA DE BANHO. 
MARCA: CDS 

Unidade 25 R$ 590,00 R$ 14.750,00 

46 
CADEIRA DE BANHO D60 ALUMINIO CAP. ATÉ 150KG 
MARCA: DELLAMED 

Unidade 10 R$ 8,30 R$ 83,00 

62 
CARRO PARA CURATIVO COM BACIA, BALDE E SUPORTE PARA 
SORO. 
MARCA: MODELO MOVEIS 

Unidade 5 R$ 979,00  R$ 4.895,00 

73 
CUBA RIM - 26 x 12 Capacidade Para 700 Ml. 
MARCA: FAMI 

Unidade 100 R$ 100,00 R$ 11.000,00 

76 
DETECTOR FETAL PORTÁBIL DOPPLER – PORTATIL COM 02 
BATÉRIAS; DIMENSÕES: 4,5 x 8,5 x 18cm. 
MARCA: SONOLINE 

Unidade 10 R$ 539,00 R$ 5.390,00 

79 
ELETRODO AUTOADESIVO -3CM REDONDO - 4 UNIDADES. 
MARCA: SOLIDOR 

Unidade 20 R$ 51,01 R$ 1.020,20 

81 
ELETRODO AUTOADESIVO -5X9 - 4 UNIDADES. 
MARCA: SOLIDOR 

Unidade 20 R$ 50,00 R$ 1.000,00 

85 

ESTETOCOSPIO DUPLO COLORIDO ADULTO - Comprimento 
(Métrico): 69 cm; Peso do Auscultador: 82 g; Material dos 
Auriculares: Liga Aeroespacial de Diâmetro Amplo / Alumínio 
Anodizado. 
MARCA: PREMIUM 

Unidade 100 R$ 112,00 R$ 11.200,00 

89 

FOCO HOSPITALAR CLINICO - Foco auxiliar simples com pescoço 
articulável, estrutura plástica e altura regulável até 200 
cm.Esmaltado.Lâmpada comum ou halógena.Bivolt.Potência 
máxima: 25w 
Voltagem: Bi volt, 110v - 220v. 
MARCA: MODELO MOVEIS 

Unidade 3 R$ 510,00 R$ 1.530,00 

92 

GLICOSIMETRO - Monitor baseado em plataforma amperométrica 
(Blosensor) portátil, para uso hospitalar e domiciliar, com faixa de 
medição de valores entre 20 a 600 mg/dl; Volume da amostra de 1 
microlitro; Memória de 300 resultados com data e hora; 

Unidade 100 R$ 93,50 R$ 9.350,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2918 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 5 

Codificação com as fitas por meio de chip. 
MARCA: ON CALL PLUS 

104 

MACA ACOCHOADA - Armação tubular em epóxi; Leito acolchoado 
em espuma d23 e corino; Cabeceira reclinável; Acompanha 
suporte para lençol de papel descartável de 50cm; Pés com 
ponteiras de pvc; Dimensões externas aproximadas: 181 m (C) x 61 
cm (L) x 81 cm (A); Peso: 22 Kg. 
MARCA: MODELO MOVEIS 

Unidade 80 R$ 888,00 R$ 71.040,00 

106 

MACA /MESA GINECOLÓGICA - Estrutura em tubos de aço de 
31,75mm de diâmetro, leito fixo em chapa ou estofado, com 
articulação para regulagem de altura manual da cabeceira e 
peseira por meio de cremalheiras, gaveta, par de perneiras em 
zincadas revestidas, com espuma e corvim, com base cromada e 
regulagem de altura por meio de manípulos, mesa totalmente 
esmaltada ou inóx, pés com ponteiras. Medidas:  1,80m (C) 
x 0,50m (L) x 0,80m (A). 
MARCA: MODELO MOVEIS 

Unidade 43 R$ 1.033,00 R$ 44.419,00 

107 

MACA HOSPITALAR OBESO - Em aço com pintura epóxi, construção 
reforçada para suportar até 200 Kg. Leito retirável construído em 
tubos de 1. 1/4" com 6 alças para remover o mesmo. Possui grade 
lateral e cabeceira dorsal. Cavalete em tubos de 1.1/4" x 1,50 com 
rodízios de 8", sendo 02 freios em diagonal. Dimensões 
embalagem: 2,00 x 0,70 x 0,75 de altura. Cubagem: 1,200 M³ Peso: 
55kg. 
MARCA: MODELO MOVEIS 

Unidade 2 R$ 3.759,00 R$ 7.518,00 

126 

OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL- Sp O2 : Intervalo: 0-
100%;Precisão : ± 2% em 70-100%; Resolução: 1%; Pulsação : 30-
250bpm; Precisão: ± 2bpm; Resolução: 1%.; Dimensões: 13,5 x 7,5 
x 2,8 cm Peso: 260 gramas. 
MARCA: GTECH 

Unidade 50 R$ 203,00 R$ 10.150,00 

VALOR TOTAL:  R$ 346.132,70 

 
LEIA-SE: 

EMPRESA: CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI 

CNPJ: 10.956.557/0001-54 

ENDEREÇO: Rua Hemeterio Leitão, 06 Parte I nº S/N- Bairro São Francisco, São Luis/MA 

REPRESENTANTE: Luiz Marques Barbosa Junior       CPF nº 673.827.033-04 

E-MAIL: diretoria@consaudedist.com.br                                     TEL.: (98) 3227-4898 

Item Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário Valor Total 

0005 
AGULHA DE RAQUI QUINCKE 2267 LONGAS 149-
OBESO (22) 

procare procare 10 CX R$ 342,00 3.420,00 

0006 
AGULHA DE RAQUI QUINCKE 2267 LONGAS 149-
OBESO (25) 

procare procare 10 CX R$ 342,00 3.420,00 

0011 
APARELHO DE PRESSÃO PARA PACIENTE OBESO 

premium premium 5 UN R$ 114,00 570,00 

0013 
APARELHO DE PRESSÃO  
 
DIGITAL DE PULSO 

premium premium 50 UN R$ 180,00 9.000,00 

 
0024 

 
AUTOCLAVE VITALE 21 LTS  
 
INOX - MODO DE 
OPERAÇÃO/CAPACIDADE/ACESSÓRIOS: 
DIGITAL/ ATÉ 21 LITROS 

alt alt 20 UN R$ 4.298,00 85.960,00 

0029 BANDEJA INOX fami fami 5 UN R$ 112,00 560,00 

0031 BAQUETA RODIZIO modelo moveis modelo moveis 15 UN R$ 476,00 7.140,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2918 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 6 

0039 

BISTURI ELÉTRICO DELTRONIX B-3600SM - 
GERADOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 300W, 
MICROCONTROLADO POR 
MICROPROCESSADORES, CAPAZ DE LER A 
IMPEDÂNCIA DOS TECIDOS NOS MODOS 
BIPOLAR E CORTE. DEVE POSSUIR TECNOLOGIA 
QUE PROTEJA O PACIENTE CONTRA 
QUEIMADURAS EM LOCAIS ALTERNATIVOS, 
PRINCIPALMENTE COM O USO DE ELETRODOS 
DE ECG. OS CONTROLES DE ENERGIA PODEM 
SER AJUSTADOS ATRAVÉS DOS PAINÉIS COM 
MEMBRANAS A PROVA D ÁGUA COM LEITURA 
DIGITAL DE POTÊNCIA. MODOS DE OPERAÇÃO 
NO MÍNIMO: BIPOLAR, MONOPOLAR. 
ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO GERADOR: CORTE 
PURO (300W), BLEND (130W), COAGULAÇÃO 
(120W) E BIPOLAR (70W). DEVE POSSUIR 
REGULADOR DE ALARME SONORO. DEVE SER 
COMPATÍVEL COM SISTEMA DE GÁS ARGÔNIO. 
ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM O 
EQUIPAMENTO: 01 CARRO DE TRANSPORTE E 
01 PEDAL BIPOLAR. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA A 
SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE. 

deltronix deltronix 3 UN R$ 8.948,00 26.844,00 

0040 BOLA SUIÇA 65CM supermedy supermedy 1 UN R$ 73,50 73,50 

0043 CABOS PARA BISTURI Nº04 abc abc 100 UN R$ 158,00 15.800,00 

0045 CADEIRA DE BANHO cds cds 25 UN R$ 590,00 14.750,00 

0046 
CADEIRA DE BANHO D60 ALUMINIO CAP. ATÉ 
150KG 

dellamed dellamed 10 UN R$ 8,30 83,00 

0062 
CARRO PARA CURATIVO COM BACIA, BALDE E 
SUPORTE PARA SORO 

modelo moveis modelo moveis 5 UN R$ 979,00 4.895,00 

0071 

CONSULTORIO ODONTOLÓGICO - CADEIRA: 
ESTOFAMENTO PVCROM ACIONAMENTO PELO 
PEDAL ALTURA DO ASSENTO EM RELAÇÃO AO 
SOLO: MÍNIMA DE 450 MM - MÁXIMA DE 900 
MM ESTOFAMENTO AMPLO SISTEMA DE 
ELEVAÇÃO:- ELETROMECÂNICO ACIONADO POR 
MOTO-REDUTOR DE BAIXA TENSÃO COM 24 
VOLTS APOIO DOS BRAÇOS:- DOIS BRAÇOS 
FIXOS SISTEMA ELETRÔNICO: INTEGRADO E DE 
BAIXA VOLTAGEM: 24 VOLTS TENSÃO DE 
ALIMENTAÇÃO:- 127 OU 22 V 50/60HZ 
ENCOSTO DA CABEÇA:- REMOVÍVEL EQUIPO 
COMPOSIÇÃO: SERINGA TRÍPLICE 0 TERMINAL 
COM SPRAY PARA ALTA ROTAÇÃO 01 TERMINAL 
PARA ALTA ROTAÇÃO 01 TERMINAL PARA 
MICROMOTOR PNEUMÁTICO KIT DE BRAÇOS 
DIREITO REFLETOR COM SENSOR UNIDADE DE 
ÁGUA COM 1 SUCTOR DE SALIVA A AR SISTEMA 
PNEUMÁTICO PARA ACIONAMENTO 
AUTOMÁTICO DO SUCTOR MANGUEIRAS CUBA 
SISTEMA DE REGULAGEM DA VAZÃO DA ÁGUA 
CONDUTOR DE ÁGUA BACIA FILTRO DE 
DETRITOS BOTÃO DE ACIONAMENTO DO FLUXO 
DE ÁGUA DA CUSPIDEIRA. 

dentemed dentemed 10 UN R$ 17.944,50 179.445,00 

0073 CUBA RIM - 26 X 12 CAPACIDADE PARA 700 ML fami fami 100 UN R$ 110,00 11.000,00 

0076 
DETECTOR FETAL PORTÁBIL DOPPLER – 
PORTATIL COM 02 BATÉRIAS DIMENSÕES: 4,5 X 
8,5 X 18CM 

sonoline sonoline 10 UN R$ 539,00 5.390,00 

0079 
ELETRODO AUTOADESIVO -3CM REDONDO - 4 
UNIDADES 

solidor solidor 20 UN R$ 51,01 1.020,20 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2918 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 7 

0081 ELETRODO AUTOADESIVO -5X9 - 4 UNIDADES solidor solidor 20 UN R$ 50,00 1.000,00 

0085 

ESTETOCOSPIO DUPLO COLORIDO ADULTO - 
COMPRIMENTO (MÉTRICO): 69 CM PESO DO 
AUSCULTADOR: 82 G MATERIAL DOS 
AURICULARES: LIGA AEROESPACIAL DE 
DIÂMETRO AMPLO / ALUMÍNIO ANODIZADO 

premium premium 100 UN R$ 112,00 11.200,00 

0089 

FOCO HOSPITALAR CLINICO - FOCO AUXILIAR 
SIMPLES COM PESCOÇO ARTICULÁVEL, 
ESTRUTURA PLÁSTICA E ALTURA REGULÁVEL 
ATÉ 200 CM.ESMALTADO.LÂMPADA COMUM 
OU HALÓGENA.BIVOLT.POTÊNCIA MÁXIMA: 
25WVOLTAGEM: BI VOLT, 110V - 220V 

modelo moveis modelo moveis 3 UN R$ 510,00 1.530,00 

0092 

GLICOSIMETRO - MONITOR BASEADO EM 
PLATAFORMA AMPEROMÉTRICA (BLOSENSOR) 
PORTÁTIL, PARA USO HOSPITALAR E 
DOMICILIAR, COM FAIXA DE MEDIÇÃO DE 
VALORES ENTRE 20 A 600 MG/DL VOLUME DA 
AMOSTRA DE 1 MICROLITRO MEMÓRIA DE 300 
RESULTADOS COM DATA E HORA CODIFICAÇÃO 
COM AS FITAS POR MEIO DE CHIP. 

on call plus on call plus 100 UN R$ 93,50 9.350,00 

 

 
 


		2022-08-11T18:57:53-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




